Aristoteles autem media via processit. Posuit enim (II. de Anima text. 152.) (2) cum Platone, intellectum differre a sensu. Sed sensum posuit propriam operationem non habere sine communicatione corporis, ita quod sentire non sit actus animæ tantum, sed conjuncti. Et similiter posuit de omnibus

P p 2 bus

ipsis sensibus sentiamus, aut imagines sensibilium sine discernere non valeamus: Indeque infert paulo alius: verbis, quod jam ex prima ratione supra intelit: Si igitur sunt imagines sensibilium falsa que discerni ipsi sensibus nequeunt; & nihil percipi potest nisi quod a falso discernitur, non est constitutum indicium veritatis in sensibus: Unde iterum infert: Quamobrem saluberrime admonemur averti ab hoc mundo qui profecto corporis est & sensibilis, & ad Deum (idest veritatem que intellectu & interiori mente capis, capitur, que semper & ejusdem modi est, que non habes imaginem falsi a qua discerni non possit) tota sinceritate converti.

(1) Ut præmissum est paulo ante, ubi velut ex libro tantum de somno & vigilia notabatur, sed addidimus libro 3. qui speciatim inscribitur de divinatione per somnium, sicut primus de somno & vigilia, & secundus de insomniis: An fortasse tres illi pro uno tantum olim habebantur, vel sub eadem inscriptione notabantur?

(2) Ubi Platonis non meminit sensum ab intellectu distinguentis, ut hic insinuat; sed solummodo aliorum Philosophorum Naturalium sensum cum intellectu confundentium, ac nominatim, Empedoclis text. 150.

bus operationibus sensitivæ partis. Quia igitur non est inconveniens quod sensibilia, quæ sunt extra animam, causent aliquid in conjunctum; in hoc Aristoteles cum Democrito concordavit, quod operationes sensitivæ partis causentur per impressionem sensibilibus in sensum, non per modum deflexionis, ut Democritus posuit, sed per quamdam operationem. Nam & Democritus omnem actionem fieri posuit per influxionem atomorum, ut patet in I. de generat. (text. 56. & seq.) (1). Intellectum vero posuit Aristoteles (Lib. III. de Anima text. 12.) habere operationem absque communicatione corporis. Nihil autem corporeum imprimere potest in rem incorpoream. Et ideo ad causandam intellectualem operationem secundum Aristotelem non sufficit sola impressio sensibilibus corporum, sed requiritur aliquid nobilior: quia *agens est honorabilior patiente*, ut ipse dicit (Lib. III. de Anima text. 19.) (2) non tamen ita quod intellectualis operatio causetur ex sola impressione aliquarum rerum superiorum, ut Plato posuit; sed illud superius, (*) & nobilior agens, quod vocat *intellectum agensem*, de quo jam supra diximus (quæst. lxxix. art. 3. & 4.) facit phantasmata a sensibus accepta intelligibilia in actu per modum abstractionis cujusdam (3).

Secundum hoc ergo ex parte phantasmatum intellectualis operatio a sensu causetur. Sed quia phantasmata non sufficiunt immutare intellectum possibilem, sed oportet quod fiant intelligibilia actu per intellectum agentem; non potest dici, quod sensibilis cognitio sit totalis, & perfecta causa intellectualis cognitionis, sed magis quodammodo est materia causæ.

Ad primum ergo dicendum, quod per verba illa Augustini datur intelligi quod veritas non sit totaliter a sensibus expectanda. Requiritur enim lumen intellectus agentis, per quod immutabiliter veritatem in rebus

mutabilibus cognoscamus, & discernamus ipsas res a similitudinibus rerum.

Ad secundum dicendum, quod Augustinus non loquitur de intellectuali cognitione, sed de imaginaria. Et quia secundum Platonis opinionem vis imaginaria habet operationem quæ est animæ solius; eadem ratione usus est Augustinus ad ostendendum quod corpora non imprimunt suas similitudines in vim imaginariam, sed hoc facit ipsa anima, qua utitur Aristoteles (Lib. III. de Anima text. 19.) ad probandum intellectum agentem esse aliquid separatum, quia scilicet *agens est honorabilior patiente*. Et procul dubio oportet secundum hanc positionem in vi imaginativa ponere non solum potentiam passivam, sed etiam activam. Sed si ponamus secundum opinionem Aristotelis (Lib. II. de Anima text. 153. & 155. usque ad fin. Lib.) quod actio virtutis imaginativæ sit conjuncti (4), nulla sequitur difficultas: quia corpus sensibile est nobilior organo animalis secundum hoc quod comparatur ad ipsum ut ens in actu ad ens in potentia, sicut coloratum in actu ad pupillam, quæ colorata est in potentia.

Possit tamen dici, quod quamvis prima immutatio virtutis imaginariæ sit per motum sensibilem, quia *phantasia est motus factus secundum sensum*, (5) ut dicitur in Lib. II. de Anima (text. 160.) tamen est quædam operatio animæ in homine quæ dividendo, & componendo format diversas rerum imagines, etiam quæ non sunt a sensibus acceptæ. Et quantum ad hoc possunt accipi verba Augustini.

Ad tertium dicendum, quod sensitiva cognitio non est tota causa intellectualis cognitionis: & ideo non est mirum, si intellectualis cognitio ultra sensitivam se extendit.

AP.

(1) Vel potius (æquivalenter saltem) text. 66. ubi aliquæ versiones *indivisibilibus* pro atomis.

(2) Ex quo rursus paulo post notabitur plenius ad 2. addita ratione cur id ibidem dicat.

(*) *Ita cod. Alcan. & Tavar. Nicolajus & nobilior agens vocat . . . quod facit phantasmata. Edis. Rom. quod vocat . . . quod facit.*

(3) Nimirum prout ultra conditiones materiales evolvuntur: Nam alioqui phantasmata considerata formaliter ut phantasmata, non possunt actu intelligibilia esse; quia sensibilibus conditionibus involvuntur; proptereaque ad sensibilem tantum notitiam

pertinent ut sic, licet internam non externam, quæ *materia causa* mox dicitur quia objectum suum intellectui subministrat sicut id ex quo eruitur intellectio.

(4) Hoc est totius compositi; ut colligitur non de imaginativa tantum actione sed & intellectiva & sensitiva ex libro 1. de anima text. 63. ac deinceps.

(5) Sive paulo aliter *motus a sensu secundum actum factus*, ut videre est lib. 2. text. 162. juxta græcum τὸ ἀσθητικὸν κίνησις. Quamvis verò vetus & inde S. Thomas habeat ibi, *motus factus* quasi græce scriptum sit γινώσκον κίνησις &c.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo : quomodo per rationem demonstras, Philosophum recte in 1. Met. tex. 1. & lib. 1. Posteriorum text. 27. dixisse, quod principium nostræ cognitionis est a sensu. Secundo habes : quomodo per rationem verum sensum prædictæ Philosophi sententiæ intelligas, intellectum probes, probatum defendas. Tertio vides : quomodo &c.

A R T I C U L U S VII. 322

Utrum intellectus possit actu intelligere per species intelligibiles, quas penes se habet, non convertendo se ad phantasmata.

Inf. quest. lxxxix. art. 1. & 2. & III. Part. quest. xi. art. 2. & quest. xvi. art. 1. cor. & II. con. cap. lix. & lxxii. & IV. cap. xi. & I. Cor. xiii. lect. 3.

AD septimum sic proceditur. Videtur quod intellectus possit actu intelligere per species intelligibiles, quas penes se habet, non convertendo se ad phantasmata. Intellectus enim fit in actu per speciem intelligibilem, qua informatur. Sed intellectum esse in actu est ipsum intelligere (1). Ergo species intelligibiles sufficiunt ad hoc quod intellectus actu intelligat, absque hoc quod ad phantasmata se convertat.

2. Præterea. Magis dependet imaginatio a sensu (2) quam intellectus ab imaginatione. Sed imaginatio potest imaginari actu, absentibus sensibilibus. Ergo multo magis intellectus potest intelligere actu, non convertendo se ad phantasmata.

3. Præterea. Incorporalium non sunt aliqua phantasmata : quia imaginatio tempus, & continuum non transcendit. Si ergo intellectus noster non posset aliquid intelligere in actu, nisi converteretur ad phantasmata,

sequeretur quod non posset intelligere incorporeum aliquid : quod patet esse falsum : intelligimus enim veritatem ipsam, & Deum, & Angelos.

Sed contra est quod Philosophus dicit in III. de Anima (text. 30.) (3) quod *nihil sine phantasmate intelligit anima.*

Respondeo dicendum, quod impossibile est intellectum secundum præsentis vitæ statum, quo passibili corpori conjungitur aliquid intelligere in actu, nisi convertendo se ad phantasmata. Et hoc duobus modis apparet.

Primo quidem quia, cum intellectus sit vis quedam non utens corporali organo, nullo modo impediretur in suo actu per læsionem alicujus corporalis organi, si non requireretur ad ejus actum actus alicujus potentie utentis organo corporali. Uruntur autem organo corporali sensus, & imaginatio, & aliæ vires pertinentes ad partem sensitivam. Unde manifestum est quod ad hoc quod intellectus actu intelligat, non solum accipiendo scientiam de novo, sed etiam utendo scientia jam acquisita, requiruntur actus imaginationis, & ceterarum virtutum (4). Videmus enim quod impedito actu virtutis imaginativæ per læsionem organi, ut in phreneticis, & similiter impedito actu memorativæ virtutis, ut in lethargicis, impeditur homo ab intelligendo in actu etiam ea quorum scientiam præcepit.

Secundo quia hoc quilibet in seipso experiri potest, quod quando aliquis conatur aliquid intelligere, format sibi aliqua phantasmata per modum exemplorum, in quibus quasi inspiciat quod intelligere studet. Et inde est etiam quod quando aliquem volumus facere aliquid intelligere, proponimus ei exempla, ex quibus sibi phantasmata formare possit ad intelligendum.

Hujus autem ratio est, quia potentia cognoscitiva proportionatur cognoscibili. Unde intellectus Angeli, qui est totaliter a corpore separatus, objectum proprium est substantia

(1) Vel, eo ipso quod intellectus est in actu (saltem secundo) intelligit.

(2) Externo nempe, qui sic dicitur simpliciter quia notior nobis ; cum alioqui etiam ipsa imaginatio sit sensus quidam, sed internus & latens.

(3) Tum text. 30. expresse sub his verbis ; Tum text. 39. æquivalenter sub aliis : Nempe quod cum quid speculatur, simul etiam necesse est phantasma quoddam speculari, veluti sensibile aliquid in quo intelligibile objectum inspicias : Et mox quod primæ intelligentiæ phantasmata equidem non sunt, sed non sine phantasmatis &c.

(4) Sive potentiarum vel facultatum sensitivarum quæ virtutes physico sensu propter vim agendi vocantur ; græcæ autem δυναμεις veluti ποσότητες. Additur porro quod imaginativa virtus in phreneticis ac lethargicis impeditur diversimode propter organi læsionem vel memoriæ defectum ; conformiter ad græcam notionem quæ phrenesici dicuntur propter mentis turbationem ex inflammatione præcordiorum sive transversis septi quod Græci σπέρμα vocant proficiscentem : & quæ dicuntur lethargici propter oblivionem (ληθω) quam torpor quidam somnolentus (αρτία) in ægrotis inducit.

tia intelligibilis a corpore separata; & per hujusmodi intelligibile materialia cognoscit. Intellectus autem humani, qui est conjunctus corpori proprium objectum est quidditas, sive natura in materia corporali existens: & per hujusmodi naturas visibilium rerum, etiam in invisibilium rerum aliqualem cognitionem ascendit. De ratione autem hujus naturæ est quod in aliquo individuo existat, quod non est absque materia corporali; sicut de ratione naturæ lapidis est quod sit in hoc lapide, & de ratione naturæ equi est quod sit in hoc equo, & sic de aliis. Unde natura lapidis, vel cujuscumque materialis rei cognosci non potest complete, & vere, nisi secundum quod cognoscitur ut in particulari existens. Particulare autem apprehendimus per sensum, & imaginationem: & ideo necesse est, ad hoc quod intellectus intelligat suum objectum proprium, quod convertat se ad phantasmata, ut speculetur naturam universalem in particulari existentem. Si autem proprium objectum intellectus nostri esset forma separata, vel si formæ rerum sensibilium subsisterent non in particularibus, secundum Platonicos, non oporteret quod intellectus noster semper intelligendo converteret se ad phantasmata (1).

Ad primum ergo dicendum, quod species conservatæ in intellectu possibili in eo existunt habitualiter, quando actu non intelligit, sicut supra dictum est (quæst. lxxix. art. 6.) Unde ad hoc quod intelligamus in actu, non sufficit ipsa conservatio specierum; sed oportet quod eis utamur, secundum quod convenit rebus quarum sunt species, quæ sunt naturæ in particularibus existentes.

Ad secundum dicendum, quod etiam ipsum phantasma est similitudo rei particularis: unde non indiget imaginatio aliqua alia similitudine particulari, sicut indiget intellectus.

Ad tertium dicendum, quod incorporea, quorum non sunt phantasmata, cognoscuntur a nobis per comparisonem ad corpora sensibilia, quorum sunt phantasmata; sicut veritatem intelligimus ex consideratione rei circa quam veritatem speculamur. Deum au-

tem, ut Dionysius dicit (cap. i. de div. Nom. lect. 3. (2) cognoscimus ut causam, & per excessum, & per remotionem. Alias etiam incorporeas substantias in statu presentis vitæ cognoscere non possumus nisi per remotionem, vel aliquam comparisonem ad corporalia. Et ideo cum de hujusmodi aliquid intelligimus, necesse habemus converti ad phantasmata corporum, licet ipsorum non sint phantasmata.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, Philosophum in 3. de anima, text. 30. recte dixisse, quod anima nihil intelligit sine phantasmate. Secundo habes: quomodo verum sensum Philosophi ibi declares, declaratum probes, probatum defendas. Tertio vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S VIII. 423

Utrum judicium intellectus impediatur per ligamentum sensus.

2. 2. quæst. clix. art. 5. cor. & quæst. clxxii. art. 1. & ver. quæst. xlii. art. 3. & III. de Anima lect. 7.

AD octavum sic proceditur. Videtur, quod judicium intellectus non impediatur per ligamentum sensus. Superius enim non dependet ab inferiori: sed judicium intellectus est supra sensum, ergo judicium intellectus non impeditur per ligamentum sensus.

2. Præterea. Syllogizare est actus intellectus: in somno autem ligatur sensus, ut dicitur in libr. de somno. & vig. (cap. i.) (3) contingit tamen quandoque, quod aliquis dormiens syllogizat, ergo non impeditur judicium intellectus per ligamentum sensus.

Sed contra est quod in dormiendo, ea que contra licitos mores contingunt, non imputantur ad peccatum, ut Augustinus in XII. super Genes. ad lit. (cap. xv.) (4) dicit. Hoc autem non esset, si homo in dormien-

(1) Imo potius eo fine ad formam separatam se converteret ut ad exemplar quoddam universale in quo singularia quæque intueretur; quod an secundum Platonicos tamen intelligatur tale dari, vel tantum in divino subsistens intellectu, jam discussum est supra.

(2) Vel §. 5. & cap. 2. §. 4. & cap. 6. §. 3. ut & ex libro de mystica Theologia cap. 2. ubi remotio

intelligitur ablatio seu negatio ejus quod non convenit Deo.

(3) Ubi versus finem vinculum quoddam & immobilis sensus (ἀκίνητος) somnus appellatur; cap. autem 3. ἀδυναμία, impotens.

(4) Æquivalenter non expresse his verbis: ut ibi videre est, De consensibus somniantium quæstio (inquit) cum etiam concubere sibi videntur, vel con-

do liberum usum rationis, & intellectus haberet. Ergo impeditur rationis usus per ligamentum sensus.

Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc.) proprium objectum intellectui nostro proportionatum est natura rei sensibilis. Judicium autem perfectum de re aliqua dari non potest, nisi ea omnia quæ ad rem pertinent, cognoscantur; & præcipue si ignoraretur id quod est terminus, & finis iudicii. Dicit autem Philosophus in III. de cælo (text. 61.) quod *sicut finis factiva scientiæ est opus; ita naturalis scientiæ finis est quod videtur semper proprie secundum sensum.* Faber enim non quærit cognitionem cultelli nisi propter opus, ut operetur hunc particularem cultellum: & similiter Naturalis non quærit cognoscere naturam lapidis, & equi, nisi ut sciat rationes eorum quæ videntur secundum sensum. Manifestum est autem quod non posset esse perfectum iudicium fabri de cultello, si opus ignoraret: & similiter non potest esse perfectum iudicium scientiæ naturalis de rebus naturalibus, si sensibilia ignorentur. Omnia autem quæ in præfenti statu intelligimus, cognoscuntur a nobis per comparisonem ad res sensibiles naturales. Unde impossibile est quod sit in nobis iudicium intellectus perfectum cum ligamento sensus, per quem res sensibiles cognoscimus.